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 چکیده

ر دشهد این پژوهش با هدف بررسی تاثیرات فضای مجازی بر عملکرد تحصیلی و تربیت فرزندان م

ئوال سیی به پرداخته و انجام شده است. در این پژوهش از رویکرد کیفی و  برای پاسخگو 14۰۲سال 

رباره دژوهش پروش پدیدار نگاری را می توان برای پژوهش از روش پدیدار نگاری استفاده شده است. 

اده ورد استفند مهر جنبه از واقعیت طبیعی یا اجتماعی که افراد درباره آن برداشتی به دست آورده ا

ول و ابتدایی در انفر از دانش آموزان مقطع متوسطه  ۵قرار داد. جامعه آماری این پژوهش نیز، شامل  

می باشند   نفر از دختران ۲نفر از پسران  و ۳ننده های این پژوهش شهرمشهد می باشد. مشارکت ک

 ه ساختاربه نیمابزار گردآوری آوری اطلاعات نیز مصاحکه از نمونه گیری هدفمند انتخاب شده اند.  

ز طریق روش دقیقه به طول انجامیده است. داده ها ا ۶۰تا  4۵باشد، و هر مصاحبه بین یافته می 

جمع آوری،  مورد تحلیل قرار گرفته اند و نتایج به دست آمده از روش مصاحبه،مقایسه ای موازی 

د کاز، بثبت و به روش تفسیری از طریق تدوین جدول راهنما و استخراج نکات کلیدی، کدگذاری 

ه هد کدافته های این پژوهش نشان می مولفه در قالب مضامین عمده دسته بندی گردیده اند. ی

تحصیلی  لکردبعد عم. در سیار زیادی بر عملکرد تحصیلی و تربیت فرزندان داردفضای مجازی تاثیر ب

مدن برنامگی در استفاده از فضای مجازی باعث به وجود آو تربیت، نداشتن مدیریت زمان و بی 

کرد عمل تاثیرات منفی نظیر داشتن روحیه پرخاشگری، عدم تمرکز، اعتیاد به فضای مجازی، افت

د ار افرا ذیریاز واقعیات همراه است، اما با کنترل و مدیریت زمان، تاثیر ناپ تحصیلی و دور شدن

هنگ ن فرمشهور اینترنتی، نظارت دقیق والدین و محدود کردن استفاده از فضای مجازی و همچنی

ندانمان فرز سازی در نحوه استفاده از فضای مجازی باعث تاثیر گذاری مثبت فضای مجازی در زندگی

 خواهد شد.

 یحفضای مجازی، عملکرد تحصیلی، تربیت، مدیریت زمان، نحوه استفاده صح: یدیواژگان کل
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 بیان مسئله

ازی دارای یکی از ابزارهای کارآمد به منظور حفظ و احیای اعتقادات و تربیت اسلالامی فرزنلادان فضلاای مجلاازی اسلات. فضلاای مجلا       

 یت افلاراد بلاه  ط و ایجاد آن اثرات قابل توجهی در شکل گیری شخصظرفیت های بالقوه فراوانی است که درصورت فراهم بودن شرای

توان در جهت دستیابی به اهداف والای دینی از آن اسلاتفاده کردپپرتلاال جلاامع عللاوم     خصوص کودکان خواهد داشت و به خوبی می

اوری هلاای  سلات توسلاعه فنلا   انسانی(. کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در جهان معاصر با سرعت فزاینلاده ای در حلاال گسلاترش ا   

تواند تحول کیفلای اهلاداف، برناملاه    های موثر و ماندگاری است که میاطلاعاتی و ارتباطات در برنامه های نظام آموزش و پرورش گام

 شلاود کلاه بلاا توسلاعه فنلااوری     ها، روش ها، شیوها و در نتیجه اثر بخشی آموزش و پرورش را به دنبال داشته باشد. پیش بینلای ملای  

هادینلاه  نای فراگیلار،  و اطلاعات مشکلات لاینحل، از قبیل امور کاربردی آموزش و پرورش، تمرکز روی توانایی ها و نیاز هلا  ارتباطات

خشلایدن بلاه   بکردن دانش آموز محوری به جای کلاس محوری و تغییر نقش معلم به عنوان راهنمای دانش آموزان و نهایتلاا اصلالت   

اطلاعلاات و   نچه بسیار حائز اهمیت است دقت به کاربرد مثبلات یلاا منفلای فنلااوری هلاای     آموزش مادام العمر محقق خواهد شد اما آ

کننلاد باعلاث ایجلااد یلاادگیری معنلای دار و      ارتباطات در نظام آموزش و پرورش می باشد. فناوری هایی که از تلادری  حمایلات ملای   

شوند. نتایج مطالعلاات  ری فراگیر محور میوش های سنتی و معلم محور به تدری  و یادگیرشوند، همچنین باعث تغییر هدفمند می

توانند دانش آموزان را در یادگیری هدایت کننلاده حلال مسلائله و    دهد که معلمان ماهر در کاربرد فناوری اطلاعات بهتر مینشان می

 لاعلااتی و اط مهارت های سطح بالای تفکر، تفسیر و تحلیل اطلاعات، مدیریت زمان و توانایی اولویلات بنلادی مهلاارت هلاا در فضلاای     

اصلاولی   وه نحو ملاوثر  جامعه جهانی مبتنی بر اطلاعات توسعه می یابد و این مربوط به این است که معلمان و دانش آموزان بتوانند ب

 (1۳99از فناوری استفاده کنندپترابی زاده ، 

نظلاام   وبزار منلاابع  است که در آن علم و فناوری هردو سازنده تمدن بشر است. فناوری دانستن چگونگی انجام کار و فرایند اخلاقی ا

د. بلاه  شود کنترل انسان را در محیط طبیعی افزایش دهند و شرایط زندگی انسان را بهتلار بسلااز  ها برای حل مساله به کار گرفته می

انلاان بلارای   . آملااده کلاردن جو  ۲. آماده کردن جوانان برای کسب دانش و مطالعلاات بیشلاتر   1طور کلی آموزش دو هدف عمده دارد، 

د زم یکدیگرنلادنیای کار و زندگی، اولین هدف مربوط به آموزش علوم و دومین هدف مربوط به آموزش فناوری است، این دو هدف 

 (.1۳99پترابی زاده ، و جداسازی علوم از فناوری در کیفیت آموزش اثر نامطلوبی دارد

به خوبی در زندگی مردم جا باز کنند. ملاردم بسلایاری    نسل جدیدی از فضای روابط اجتماعی هستند که توانسته اند 1فضای مجازی 

در سنین مختلف پمخصوصا جوانان(  و از گروه های اجتماعی متفاوت در فضای مجازی کنار هم آمده اند و این فاصله هلاای بسلایار   

ز طریق اینترنت افزایش یافتلاه  کنند. امروزه روش های ارتباطی با دیگران ادور در دنیای واقعی، از این طریق با هم ارتباط برقرار می

است. پست الکترونیک، چت روم ها، بازی ها، و... روش هایی برای گسترش و حفظ روابط اجتماعی شده اند. امروزه خلاانواده ایرانلای   

 .. است که هرکدام به نوبلاه خلاود بخشلای از فراینلاد تلااثیر گلاذاری در      سیر فرهنگی خود مواجه با فضای مجازی، رسانه های مدرن و.

خانواده را هدف گرفته اند. پیامد های مواجهه مخاطبان ایرانی با برنامه های شبکه های ماهواره ای دغدغلاه هلاای بسلایاری را بلارای     

جامعه کارشناسی ایجاد کرده است. بسیاری از کارشناسان خانواده و بهداشت جنسی از برنامه ریزی برای تاثیر فرهنگی این سلاریال  

زوجی به یکدیگر می گویند. گسترش فضای مجلاازی در حلاوزه رابطلاه فرزنلادان و واللادین نیلاز تغییراتلای        ها در عادی سازی خیانت 

وجود آورده است که از جمله کاهش نقش خانواده به عنوان مرجع، کاهش ارتباط والدین با فرزند، شلاکاف نسلالی بلاه دلیلال رشلاد      به

توان تام بلارد. تغییراتلای کلاه در    در برابر یکی از والدین یا هردو را میتکنولوژی، از بین رفتن حریم بین فرزندان و والدین و ایستادن 

حوزه دینی در جامعه رخ داده، کاهش آموزه های دینی در خانواده، دوری خانواده فرزند، کم رنگ شدن حریم های دینی در روابلاط  

 (.1۳9۷پعسگری،  خانوادگی است
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اد جامعه مخصوصا فرزندان و جوانان کلاه شلاامل دسترسلای آسلاان و رایگلاان بلاه       اما فضای مجازی مزایای زیادی نیز امروزه برای افر 

اطلاعات، پیشرفت تحصیلی و گرفتن ایده های جدید، سرگرمی مناسب، اشتغال و کارآفرینی، آموزش مباحث دینی بلارای فرزنلادان   

 (14۰۲ ۲پسایت ای وی اس ای،و... اشاره کرد

زار روی کودکان و فرزندان بررسی کنیم. خلاوگرفتن بلاه اخلاقیلاات بلاد  بلاه کلارات در       در این قسمت قصد داریم تاثیرات منفی این اب

گیلارد  فضای مجازی دیدیم که رفتار های خارج از چارچوب مثل انواع فحاشی ها چقدر زیاد هستند، کودکی که در این فضا قرار می

  پورنوگرافی به معنلاای بلاه   ۳گیرد. پورنوگرافیشت خو میرود و با این رفتار های زکم کم قبح و زشتی این رفتار ها برایش از بین می

اشتراک گذاشتن فیلم ها یا تصاویر یا حتی نوشته های تحریک آمیز جنسی به منظور ارضای جنسی است، کودکی کلاه پلاا بلاه سلان     

هی پلاایین او از  نوجوانی گذاشته به خاطر یک سری تغییرات هورمونی و افزایش میل جنسی با دیدن این ملاوارد کلاه هملاراه بلاا آگلاا     

شود فرد دست به ارضا غیرطبیعی و ناقص خودش بزند و قطعا ضررهای فراوانی بلارای آینلاده و   کنترل صحیح نیازش است باعث می

حالش در پی خواهد داشت. دورشدن از واقعیت  سن کودکی و نوجوانی مخصوص آموزش دیدن و یادگرفتن هسلات و کلاودک تلاوی    

گی رو یاد میگیره و همچنین هویت اون رو شکل میده. این یادگیری در واقع حاصل تعامل افراد بلاا  های زنداین سن خیلی از مهارت

دنیای واقعی فرد تجربه می کند. جال اگر توی این بازه زمانی کودک اکثر تایم و تجربیاتش در یک دنیایی که مجازی اسلات کسلاب   

گیرد کلاه در مقابلال رویلاداد هلاای     گیرد و علاوه بر اون یاد نمیشود این که هویت کودک به طور ناقص شکل میکند نتیجه اش می

 دنیای واقعی چطور باید واکنش نشان بدهدپسایت خلاق کتاب(.

تواند بلار روی عملکلارد تحصلایلی    تواند مشکلات بسیار زیادی بر تربیت فرزندان داشته باشد میاما علاوه بر اینکه فضای مجازی می 

گلای  سلات . یلاک ویژ  ارد. کمبود خلاقیت در نوجوانان و دانش آموزان یکی از اثرات منفی فضای مجازی فرزندان نیز تاثیر منفی بگذا

 وسترسلای سلاریع   قابل توجه اینترنت آن است که حاوی منابع نامحدودی از اطلاعات است. از مزایای این ویژگلای فلاراهم آوردن و د  

ور ان اکنلاون مجبلا  فراهم باشد نیازی به خلاقیت نیست. دانلاش آملاوز  آسان اطلاعات مورد نیاز برای کاربران است اما وقتی همه چیز 

نترنلات  از را از اینیستند تلاش زیادی در قبال تکالیف داشته باشند چون فقط چند دقیقه وقت لازم است تا تمام اطلاعات ملاورد نیلا  

پایلاانی از  نلاوان یلاک مخلازن بلای    بگیرند و در کار خود کپی کنند. اتلاف وقت یکی دیگر از اثرات منفی فصلاای مجلاازی اسلات، بلاه ع    

بیشتر  گذارد.دانش آموزان و نوجوانان بسیاریسرگرمی، اینترنت تا حدودی مشابه حفره ای سیاه است که راهی برای گریز باقی نمی

م نجلاا کنند به جای آن که فعالیت های معنی دار دیگلاری را یلااد بگیرنلاد یلاا ا    زمان خود را فقط صرف تماشای فیلم و انجام بازی می

عتیلااد بلاه   ادهند، و بی شمار مشکل دیگر از قبیل دوری از خانواده، مختل شدن حریم خصوصی، بی خوابی، کلام تحرکلای فیزیکلای،    

 .ت تابار(اینترنت که همگی میتوانند تاثیرات مستقیم و اثر گذاری بر تربیت و عملکرد تحصیلی جوانان داشته باشندپسای

سلات کلاه چگونلاه    ان مسئله تحقیق حاضر شد محقق در این پژوهش به دنبال پاسخ این سوال که در بیا بنابراین با توجه به مطالبی

 یراتومثبت تبدیل کرد؟توان تاثیرات منفی فضای مجازی را به تاثمی

 اهمیت و ضرورت تحقیق

 خلا های بزوهشی

ق معتبر تر خواهد بود. للاذا محلادودیت   معمولا انجام هر تحقیق محدودیت هایی به همراه دارد که در صورت غلبه بر آنها نتایج تحقی

. استفاده از ۲. پرااکندگی آزمودنی ها از لحاظ وضعیت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 1های این تحقیق به شرح ذیل بیان می شود  

ی و اداری توانست فراهم کند که متاسفانه بنا بر محدودیت های زملاان مصاحبه و مشاهده، اطلاعات ارزشمند و تکمیلی دیگری را می

. از 4. احتیاط بسیاری از دانشجویان در پاسخ به سوالات پرسش نامه تحقیق و محافظ کلااری آنلاان   ۳چنین کاری میسر نشده است 
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آنجایی که مطالعه حاضر در جمعیت محدودی از دانشجویان در زمان و مکان خاصی صورت گرفته است لذا نتایج این پژوهش قابلال  

 (.1۳9۶ خواهد بودپنظری،تعمیم به جامعه گسترده ن

 خلأهای کاربردی تحقیق

ن دان و جوانلاا مهم ترین نکته ای که در این پژوهش به دست آمد این است که تاثیر فضای مجازی همه اقشار جامعه مخصوصا فرزن

ای هلا دیگلار نهلااد    تواند به عنوان نهاد متولی آموزشلای و را در برگرفته است و این نقطه قوت مهمی برای جامعه ما است و دولت می

هلاای   مربوطه با مدیریت فضای مجازی در راستای کیفیت زندگی محلی، شهری و حتی ملی آن را هلادایت کننلاد. گسلاترش شلابکه    

ردی و فلا اجتماعی از طریق مشارکت، موجب بهبود کیفیت زندگی می گردد. مشارکت اجتماعی در برگیرنده انلاواع مختللاف کلانش    

ملاومی اسلات.   عرنوشت خود و جامعه تاثیر نهادن بر فرایند های تصمیم گیری دربلااره مسلاائل   گروهی به منظور دخالت در تعیین س

ایلاد فلاردی   تنها از فو تشکیل شبکه ها هر یک از افراد جامعه را قادر می سازد به دیگری کمک کنند. با انجام هریک از این کارها نه

 (.1۳9۶ کندپنظری،دلنشین برای زندگی و جامعه فراهم می در شبکه ها سود می برند، بلکه با ایجاد ارتباطات بیشتری فضای

 تعاریف مفاهیم تحقیق

 تعاریف علمی

 فضای مجازی 

کند. ایلان اصلاطلاح از   المللی است که یک فناوری دیجیتال گسترده و به هم پیوسته را توصیف مییک مفهوم فردی و همچنین بین

بلاران دوللات،   اکنون توسط استراتژیست های فناوری، متخصصان امنیتلای، ره داستان های علمی و هنری وارد فرهنگ عامه شده اما 

 (.1۳9۲ارتش و صنعت و کارآفرینان برای توصیف حوزه محیط جهانی فناوری استفاده می شودپسایت ویکی پیدیا،

 عملکرد تحصیلی 

پایه ها و مقاطع تحصیلی مختللاف   عبارت است از کلیه فعالیت ها و تلاش هایی که یک فرد در جهت کسب علم و دانش و گذراندن

 (۲۰۰۶وهمکاران،  4در مراکز آموزشی از خود نشان می دهدپمارتین

 تربیت 

ه سلاوی کملاال   به فعلیت رساندن استعداد ها، به کمال رساندن فرد مستعد کملاال و نیلاز مراقبلات از او در مسلایر رشلاد و سلایر او بلا       

 (.1۳۸۷استپسایت پرتال جامع علوم انسانی، 

 ی تعاریف عمل

 فضای مجازی 

 آید.در این تحقیق منظور از فضای مجازی، پاسخ هایی است که از مصاحبه با مصاحبه شوندگان به دست می

 عملکرد تحصیلی 

 آید.در این تحقیق منظور از عملکرد تحصیلی، پاسخ هایی است که از مصاحبه با مصاحبه شوندگان به دست می

 تربیت 

 پاسخ هایی است که از مصاحبه با مصاحبه شوندگان به دست می آید. در این تحقیق منظور از تربیت،

 پیشینه تحقیق

 پیشینه داخلی

تحلیل جامعه شناختی اثر فضای مجازی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پرداخته است.این   (14۰1موسوی مشهدی پو سینایی 

امعه آملااری جامعلاه آملااری شلاامل تملاام دانلاش آملاوزان        پژوهش با روش تحقیق همبستگی وبا ابزار پرسشنامه انجام شلاده اسلات.ج  
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است. حجم نمونلاه بلار اسلااس     14۰۰_1۳99دخترسال اول دوره متوسطه ناحیه دو آموزش و پرورش شهر مشهد در سال تحصیلی 

ن تحقیلاق  نمونه گیری در دسترس گرد آوری شده اند. یافته های ایلا  شیوهنفر انتخاب و اطلاعات با استفاده از  ۳۸۰ ۵فرمول مورگان

دهند که انگیزه پیشرفت گروه کاربر فضای مجازی و شبکه اجتماعی از میانگین انگیزه پیشلارفت گلاروه غیلار کلااربر بیشلاتر      نشان می

 بوده است.

جلاازی بلار تربیلات    بررسی تاثیر فضای مجازی بر تعلیم و تربیت رسمی که در این مقاله به برسی تاثیر فضلاای م   (1۳99ترابی زاده پ

و سلاوالات   ته شده بود روش این تحقیق از نوع توصیفی است در این پژوهش مطالب جمع آوری شده بر اسلااس اهلاداف  افراد پرداخ

ونه گیلاری  پژوهش طبقه بندی شده است و سپ  سوالات بر اساس سوالات تحقیق مورد تحلیل قرار گرفته است در این تحقیق نم

اس سلاوالات  واقع شده است متون منتخب شده به صورت هدفمند بلار اسلا   انجام نشده بلکه منابع در دسترس مورد مطالعه و بررسی

یاملاد هلاای   پژوهش گزینش شده اند پیامد های مثبت فضای مجازی شامل کارکردهای آملاوزش اکتشلاافی ابلازاری ارتبلااطی و ... و پ    

 منفی شمال افترا و آذار و اذیت کلاه برداری انتشار تصاویر مستهجن پخش ویروس و...است.

ت درک کلاه در دو محلاورپ ضلارور   بررسی مسائل تربیت دینی در فضای مجازی و نحوه مواجه بلاا آن هلاا     (1۳9۸جمشید پمصباحی 

ه هلاا حلااکی   تحلیلی انجام شده است و یافت_این پژوهش با روش توصیفی .خدای همه جا حاضر( و پوجود اخلاقی نظارتی( میگنجد

نلای  قق تربیت دیفضای مجازی تناظر برقرار است که در برخی موارد به تح از آن است که میان این عناصر تربیت دینی ویژگی های

وانلاع  مخت عواملال و  مطلوب یاری می رساند و در مواردی نیز به عنوان مانع عمل می کند. تحلیل این تناظر علاوه بر اینکه به شلانا 

 می دهد.دینی یاری می رساند راهکار مواجهه با مسائل تربیت دینی در فضای مجازی را نشان 

 ر فضای مجلاازی بررسی آسیب شناسی فضای مجازی بر تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان که در این مقاله به تاثی (1۳9۷عسگری پ

لاق زندگی ا آداب و اخکه در آن آثار و پیامد های منفی اینترنت در رابطه ب بر عملکرد اخلاقی و تحصیلی فرزندان پرداخته شده بود

لب نیلاز بلاه   رسی قرار گرفته است. روش علمی این پژوهش به صورت توصیفی تحلیل بوده و روش جمع آوری مطاخانوادگی مورد بر

د کلاه گسلاترش   صورت کتابخانه ای و جستجو در پایگاه ها و منابع اطلاعات علمی اینترنت بوده است. نتایج پژوهش نشان ملای دهلا  

فضلاای   امد های مثبتها آثار مثبت و منفی ایجاد کرده است. از جمله پیفضای مجازی اینترنتی مانند انواع دیگر پیشرفت ها پیامد 

ن بعاد گونلااگو اسایبری آسان سازی و سرعت بخشیدن ارتباطات و تبادل اطلاعات است. از جمله پیامد های منفی فضای سایبری از 

اشاره کرد. یافته هلاای ایلان پلاژوهش    نی و شخصیتی آسیب های خانواده و آسیب های اخلاقی و فرهنگی توان به آسیب های روامی

تواند از بهترین راهکلاار هلاا   های پیش رو فضای مجازی مینشان می دهد هدایت و نظارت والدین در کنار شناخت و آگاهی از آسیب

 در جهت رفع آسیب های فضای مجازی باشد.

زنلادان در  پیونلاد زناشلاویی و روابلاط فر    بررسی تاثیرات اخلاقی استفاده از فضلاای مجلاازی بلار    (1۳9۶حاج محمدی پ وحاج محمدی 

وصلایفی تحلیلال   تپرداخته است.روش علمی این پژوهش ابتدا تاثیرات اخلاقی فضای مجازی با روش کتابخانه ای و به طلاور  خانواده 

ای یلا ر کنلاار مزا دتبیین و سپ  پیامد های آن بر روابط زناشویی و فرزندان در خانواده بررسی شده است. یافتلاه هلاا نشلاان داد کلاه     

انواده تواند آسیب های اخلاقی زیادی را برای خفضای مجازی معایبی نیز وجود دارد. نداشتن آگاهی کافی در باره فضای مجازی می

 ای ارزش هلاای هلا و روابط اعضای خانواده در پی داشته باشد. مطالعات بیانگر آن است که میان استفاده از فضای مجلاازی و آسلایب   

ود و شلا گی کمتر می د. هرچه میزان استفاده از شبکه های مجازی در خانواده بیشتر باشد تعاملات خانوادخانوادگی رابطه وجود دار

اپلاذیر  نتواند آسیب های جبران این پژوهش نشان داد این تهدید می یافته هایرود. سرمایه اجتماعی پیوند خانوادگی رو به زوال می

زللاه مرجلاع    ری از ابلان آسلایب هلاا عبلاارت انلاد از  تضلاعیف نقلاش خلاانواده بلاه من         بر جنبه های مختلف نظام خانواده وارد کرد. شلاما 

 ه یکدیگر دروغگویی  کاهش ارتباط والدین با فرزندان و .... اشاره کرد.اعتمادی زوجین ببی
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بلاه تلااثیر   بررسی شیوه زندگی متاثر از فضای مجازی و تاثیر آن بر سلامت روان که در ایلان مقاللاه     (1۳9۶و دیگر همکاران پنظری 

روش پژوهش این تحقیق از نوع توصلایفی پیمایشلای از نلاوع هلادف      فضای مجازی بر سبک زندگی و سلامت روان پرداخته شده بود

برای نمونه گیری با فرملاول   94_1۳9۵لرستان در سال کاربردی می باشد جامعه آماری شام کلیه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 

تصادفی طبقه ای انتخاب گردید داده ها با پرسشنامه مشلاتمل بلار سلاه بخلاش مشخصلاات جمعیلات       نفر با موثر گیری  ۳۶1کوکران 

شناختی شیوه زندگی متاثر از فضای مجازی طاهری و سلامت روان کلدبرگ جمع آوری گردید تحلیلال داده هلاا در دو بخلاش آملاار     

ام شده است یافته های این تحقیلاق نشلاان ملای دهلاد     انج  ۷19و اس پی اس اس   ۶توصیفی و استنباطی با استفاده از نرم افزار آموس

که میانگین نمره شیوه زندگی متاثر از فضای مجازی بر حسب جنسیت پایگاه اجتماعی اقتصلاادی و وضلاعیت تاهلال متفلااوت نبلاود      

 است و همچنین رابطه معنا دار و مستقیم بین شیوه زندگی متاثر از فضای مجازی و سلامت روان وجد داشته است.

ی مجلاازی بلار   بررسی تاثیر فضای مجازی بر هویت ملی دانشجویان که در این مقاللاه بلاه تلااثیر فضلاا     (1۳9۳محمدزاده پو نی حاجیا

 تفاده کردنلاد هویت دانشجویان پرداخته شده بود در این تحقیق محققین برای بخش کمی از روش پیمایشی با ابزار پرسشلانامه اسلا  

حلیلال  افته هلاای  ت یانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران توزیع شده است پرسشنامه تحقیق بین دو نفر از دانشجویان د

امل با ن همبستگی کداده ها در آزمون فرضیات تحقیق نشان داد که بین میزان استفاده از اینترنت و بعد شناختی هویت ملی کاربرا

چنلاد   مایشی بر حسب هدف مطالعلاه همبسلاتگی دو و  در جهت مثبت وجود دارد پژوهش جاری از نوع زمینه یابی پی 119/۰شدت 

 متغیر است.

هنلاگ جامعلاه   تاثیر فضای مجازی بر عرصه هویت فرهنگی که در این مقاله به تاثیر فضلاای مجلاازی بلار فر    بررسی (1۳9۲وکیل ها پ

ردی گلاردآوری آو  ابزارپرداخته شده بود این پژوهش از نوع توصیفی تحلیلی است و روش مورد استفاده در آن کتابخانه ای است که 

 داده ها فیش برداری از مجموعه آثار مرتبط است.

( بررسی رابطه فضای مجازی با تغییرات فرهنگی و دینی کاربران که در این مقاله بلاه بررسلای تغییلارات    1۳9۲تاجیک و کاظمینی پ

کاربردی از نظر نوع داده ها کملای از   دینی و فرهنگی و عقیدتی به واسطه فضای مجازی پرداخته شده بود این پژوهش ار نظر هدف

نفلار   ۲۸۰۰۰نظر نحوه گرد آوری داده ها توصیفی از نوع همبستگی و از نظر شیوه اجرا پیمایشی است جامعه آماری پژوهش شامل 

نفلار بلاا اسلاتفاده از جلادول      ۳۸از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلالامی واحلاد عللاوم و تحقیقلاات تهلاران ملای باشلاد کلاه از ایلان تعلاداد           

 نمونه گیری تصادفی ساده جهت انجام پژوهش انتخاب شدند. شیوهبه  ۸مورگان_کرج 

گ ملاد گرایلای   بررسی تاثیر فضای مجازی بر مدگرایی که در این مقاله به تلااثیر فضلاای مجلاازی بلار فرهنلا      (1۳9۰لطفی پ وفرخ نیا 

شلای و  ز روش پیمایاه آزاد همدان بلاا اسلاتفاده ا  شناخت تاثیر فضای مجازی اینترنت بر مدگرایی دانشجویان دانشگ پرداخته شده بود

 رار گرفت.قبه روش نمونه گیری طبقه ای مورد بررسی  ۳۸1جمع آوری اطلاعات از طریق پرسشنامه محقق ساخته با حجم نمونه 

 پیشینه خارجی

وجوانان  پرداخته است جامعه ( در تحقیقی به بررسی تاثیر استفاده از اینترنت بر نتایج یادگیری ن۲۰۲1پ 9ژانگ و دیگر همکاران 

استفاده شده   cpfsآماری این تحقیق از نوجوانان روستایی در چین تشکیل شده است شیوه نمونه گیری این پژوهش از داده های 

است یافته های این پژوهش نشان می دهد که نتایج تحلیل توصیفی نشان دهنده افزایش مستمر تعداد نوجوانان در دسترسی به 

ت و مدت زمانی است که آن ها آنلاین می گذرانند نتایج مدل های اثر ثابت آنها نشان می دهد که استفاده از اینترنت اینترن

 .تاثیرات مثبت اما عمدتا ناچیز بر نتایج یادگیری نوجوانان دارد
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وزان پرداخته است است ( در تحقیقی به بررسی تاثیر دسترسی به اینترنت بر یادگیری دانش آم۲۰19پ1۰خو و دیگر همکاران 

به اینترنت دسترسی داشته اند در  ۲۰14تا  ۲۰۰۷مدرسه ابتدایی که از سال های  ۵9۰۳جامعه آماری این تحقیق را دانش آموزان 

پرو تشکیل شده است شیوه نمونه گیری این پژوهش از روش سرشماری سالانه مدارس و یک آزمون استاندارد سالانه مهارت های 

است یافته های این پژوهش نشان می دهد که دسترسی به اینترنت تاثیر متوسط و مثبتی بر نمرات ریاضی استاندارد  دانش آموزان

 شده متوسط مدرسه دارد اما مهمتر از آن این است که این تاثیر در طول زمان افزایش می یابد.

فت تحصیلی دانش آموزان پرداخته شده این پژوهش ( در تحقیقی به بررسی تاثیر اینترنت بر پیشر۲۰1۸پ 11دوکرو دیگر همکاران

دانش آموز دبیرستان در کلانشهر کپ  1۰1۰معلم و  ۷۰از نوع پژوهش ترکیبی انجام شده است جامعه آماری این پژوهش را 

اس اس کوست غنا تشکیل شده است شیوه نمونه گیری این پژوهش از طریق پرسشنامه و برنامه های مصاحبه با نرم افزار اس پی 

 انجام شده است یافته های این پژوهش نشان می دهد که اینترنت تاثیر مثبتی بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان داشته است.

این پژوهش به بررسی تاثیر استفاده از اینترنت در بین دانش آموزان مقطع تحصیلی  ( در۲۰1۷پ1۲الماسی و دیگر همکاران  

پرداخته شده است روش این پژوهش آمیخته با طرح توصیفی بود است جامعه آماری این متوسطه و تاثیر آن ها بر یادگیری 

پژوهش دانشجویان دانشگاه بروکسل تشکیل شده است شیوه نمونه گیری این پژوهش با استفاده از پرسشنامه نیمه مصاحبه و 

از اینترنت برای مقاصد آموزشی در میان  مشاهده جمع آوری شده است یافته های این پژوهش نشان می دهد که اگر به استفاده

و معاشرت تماشای فیلم و گوشت  دانش آموزان دبیرستان بهبود یافته است اکثر آنها از اینترنت به عنوان رسانه اجتماعی برای 

فره رفتن از مدرسه از کنند اتلاف وقت تاخیر در ارسال تکالیف مدرسه نتایج ضعیف تحصیلی و طدادن به موسیقی استفاده می

 متوسطه گزارش شده است.جمله اثرات مرتبط با استفاده از اینترنت در بین دانش آموزان 

در تحقیق به بررسی تاثیر استفاده از کامپیوتر بر کودکان و رشد نوجوانان پرداخته شده است.  (۲۰۰1پ1۳گرینفیلد و دیگر همکاران

انان شهر ل  آنجل  و کالیفرنیا تشکیل شده است. یافته های این پژوهش نشان می جامعه آماری این پژوهش از کودکان و نوجو

دهد که نوجوانان از کودکان و بزرگسالان بیشتر از رایانه استفاده می کنند و همچنین استفاده پسران در مقایسه با دختران و 

ه طور کامل تر رابطه بین بازی های خشونت آمیز و استفاده سفید پوستان در مقایسه با سیاه پوستان بیشتر است، و بررسی ها ب

 پرخاشگری کودکان را نشان می دهد.

 ادبیات تحقیق

 ست؟یچ یمجاز یاز فضا منظور

 امیو پ یاجتماع یو شبکه ها نترنتیشدن ا ریوجود داشته باشد.با فراگ یمجاز یدر ذهن همه ما در مورد فضا یادیسوالات ز دیشا

 میکنلا  یاصلاطلاح برخلاورد ملا    نیلا به ا یآنکه وقت یبرا میشنو یم ادیرا ز یمجاز فضای واژه …و 1۵نستاگرامیا،  14تلگرامرسان ها مانند 

را  انملاان یاطراف دیلا . به همان انلادازه کلاه ملاا با   میاز آن داشته باش یلازم است درک درست میهسن روبرو یزیبا چه چ قایکه دق میبدان

 مهم است. زیفضا ن نیشناخت ا میکنیم یکجا زندگ میکه دار میو بدان میخوب بشناس

باشد که  ادمانی دی. بامیو کارکرد آن آشنا باش تیبه ماه دیو با میگذرانیم یمجاز یفضا طیخود را در مح یاز زندگ یادیزمان ز ما

 یقلا یکلاه حق  میبلار  یبه کار ملا  ییزهایچ یرا برا یاز موارد ما صفت مجاز یاریگول زننده باشد. در بس یکم یمجاز ینام فضا دیشا

بلاا   یمجلااز  یاملاا در فضلاا   ،یوتریکلاامپ  یهلاا  یدر برابلار بلااز   یکیزیف یها یباز ای یقیدر برابر عشق حق یهستند، مثلا عشق مجاز

                                                           
1 0 Kho et all 

1 1 Duker et all 

1 2 Almasi et all 

1 3 Greenfield et all 

1 4 Telegram 

1 5 Instagram 

http://www.tajournals.com/


 172-149 ، ص1402، زمستان 4، شماره 7، دوره  روانشناسی، علوم اجتماعی و علوم تربیتیفصلنامه علمی تخصصی 
ISSN: 2588-3976 

http://www.Tajournals.com 

 

1۵۶ 

 

 یآن از زندگ تیاهم نی. بنابرا میبگذار ریتاث گرانیبر د میتوانیم زیدارد ما ن یادیز ریما تاث یزندگ یکه رو میرو به رو هست یطیمح

 .ستیکمتر نو روزمره ما  یواقع

 است؟ نترنتیهمان ا یمجاز یفضا ایآ

 یادیز اریعداد بستشامل  نترنت،یا یبه آن است. شبکه جهان دنیو رس یابیابزار دست نترنتیبلکه ا ست،ین یمجاز یفضا نترنتی! انه

 ا در خلاود نگلاه  ر یمجلااز  یداخل فضا یمحتوا وترهایکامپ نی. اکنندیبه صورت شبکه کار م ایاست که با هم در سراسر دن وتریکامپ

 یابلار  یبسلاتر  میتلاوان یرا م نترنتی. اکنندیم تیریرا هم مد گریکدی نیو حفظ ارتباطات ب یبرقرار تیول. البته مسئ کنندیم یدار

 .میهست نترنتیبه نام ا ییکفش ها ازمندین یمجاز یقدم برداشتن در فضا ی. ما برامیبدان یمجاز یاستفاده از فضا

 هستند؟ یاجتماع یشبکه ها ،یمجاز یمنظور از فضا ایآ

 یفضلاا هسلاتند . درواقلاع شلابکه هلاا      نیلا از ا یو... فقلاط قسلامت   1۷ترییتلاو  ،1۶سلابوک یف نسلاتاگرام، یمانند تلگلارام، ا  یاجتماع یها شبکه

ز از گذشلاته اطلاعاتملاان را ا   شیبلا  اریروزها بسلا  نیکرد. ا دایپ دیجد یایدن نیدر ا توانیهستند که م یاز خدمات یقسمت یاجتماع

 .دیکنیبزرگ تر از آن است که فکر م اریفضا بس نیا اام میکنیم افتیدر یاجتماع یشبکه ها

 هستند؟ ییزهایچه چ یمجاز یموجود در فضا خدمات

 نیتلار  یمیرسلاان  قلاد   امیدسته هستند. پ نیو کلوب و تانگو ار ا سبوکیف ندیآ یرسان به شمار م امیکه نوع پ یاجتماع یها شبکه

مانند تلگرام و...  یفور یرسان ها امیشدن تلفن همراه شاهد ظهور پ ریاست. با فراگ کیهمان پست الکترون ای لیمیا ماینوع انتقال پ

 نسلاتاگرام، یماننلاد ا  دهنلاد یو صلاوت خلادمات ملا    دئویلا متن، عک ، و ل،یفا یزبانیم یکه برا ییها  یرو  سی. اشتراک گذارمیهست

کلاه بلاه    ییهلاا  تیسلاا  ایلا  نیلا آنلا ی.. آموزش  دانشگاه ها.و 19اهوی، 1۸ت و جو مانند گوگلجس ی  موتورهاهیآپارات. خدمات پا ای وبیوتی

هلاا و نهلااد     ادارات و سلاازمان یراسخون. خلادمات دولتلا   تیمثل سا یآموزش یها تیمانند سا پردازندیآموزش موضوعات مختلف م

و  یا انلاه یرا یهلاا  ی  بازیو سرگرم حی. تفرکنندیئه مارا یمجاز یمانند درخواست ها و مجوزها را در فضا یاریکه خدمات بس ییها

بهادار در این دسلاته از خلادمات قلارار     راقو فروش کالا و خدمات، بورس او دیدسته هستند. کسب و کار  انواع خر نیو... از ا یلیموبا

بلار سلالامت    یادیز اریبس ریتاثدارد که  یاگسترده اریبس فیو ط ستیموارد ن نیمحدود به ا یمجاز یو البته خدمات فضا رندیگیم

 (.1۳9۷، فرزند سبزسایت پ گذاردیافراد جامعه م

 ییهلاا الشچشده است،  لیبشر تبد یزندگ قیکه به گفته کارشناسان و صاحب نظران به عرصه تحق یمجاز یبا فضا یامروز مواجه

 جامعلاه اسلات.   یبودن دانش رسانه ها نییپاو  یاجتماع یو شبکه ها نترنتیا عیکرده است که حاصل توسعه سر جادیرا در جامعه ا

از  ینجهلاا  یمان هلاا سلاا  نترنتیاست، ا یمجاز یابزار ورود به فضا نترنتیدانست، اما ا نترنتیرا مترادف با ا یمجاز یفضا توانینم

 گلار یبلاارت د ع کننلاد. بلاه   یاسلاتفاده ملا   گریکلاد یارتباط با  یبرا نترنتیاست، مجموع پروتکل ا وستهیبه هم پ یها انهیرا یشبکه ها

کوچلاک تلاا    و یمحللا  یدر اندازه ها یو دولت یتجار ،یگاهدانش ،یعموم ،یها شبکه خصوص ونیلیاست که از م ییشبکه ها نترنتیا

 یبلاا فضلاا   و فلارق آن را  میکنلا  یدهلاد معرفلا   یملا  لیرا تشک نترنتیآنچه که ا میشده است. اگر بخواه لیبزرگ تشک اریو بس یجهان

  میاشاره کنبعد  ۳به  دیبا میبدان یمجاز

  رساختی.ز1

 .کندیرا فراهم م یمجاز یبه فضا یاست که امکان اتصال و دسترس یکیزیف لیوسا رساختیاز ز منظور

 .خدمات ۲

 .کنندیرار ما برقر نترنتیارتباط ا یبرقرار طیشود و شرا یارائه م یمجاز یفضا رساختیز یاست که رو یینرم افزارها منظور
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 .محتوا ۳

تن، د در قاللاب ملا  توانلا  یکه ملا  شوندیمنتقل م یمجاز یفضا ینرم افزارها قیاست که از طر یداده ها و اطلاعات زانینوع و م منظور

 ،یآموزشلا  ،ینلا ید ،یاجتملااع  ،یفرهنگلا  ،یاسلا یس ،یهم شامل اقتصاد یباشد و به لحاظ موضوع یکاربر لیفا ای دئویو ر،یصوت، تصو

 شود. یو.....م یسرگرم

آن قلادر از   یمجاز یاست، فضا یمجاز یدارد، خدمات فضا یشتریو کاربرد ب تیکه اهم یزیاشاره شد چ که با آن یمورد ۳ نیا از

در دسلاته   تلاوان یمارائه داد اما خدمات موجود را  ییتوان از آن دسته بندها یم یدارد، که به سخت یخدمات متنوع ییلحاظ محتوا

 خلاصه کرد  ریز یها یبند

 ستجو و جو ج ی  شامل موتور هاهیپا خدمات

 مثل تلگرام و .... یفور یرسان ها امیپ لیمی شامل اامیپ انتقال

 و.... وبیوتی نستاگرام،ی  مثل ایگذار اشتراک

 درس محور است. یها تیسا ۲۰و وب نیآنلا ی  شامل دانشگاه هالیو تحص آموزش

 و... است. ییقضا امور ک،یاعم از دولت الکترون تیمردم و حاکم نیب ی  خدمات شهروندیشهروند خدمات

 و فروش کالا، مبادله بورس و اوراق بهادار و.... است. دیاعم از خر کیو کار  تجارت الکترون کسب

 .(1۳9۶، راسخونسایت و.... استپ یفکر یها، ورزش ها میگ ،یا انهیرا یها ی  شامل انواع بازیو سرگرم حیتفر

اسلات   یدر حلاال  نیلا . اکنندیم ییرا در ذهن بازنما نترنتی( مقصود واژه ایمجاز یاز افراد هنگام استفاده از واژهپفضا یاریبس امروزه

از حلاد دو واژه   شیبلا  قیلا کند وجلاود داشلات. بلاه رغلام تلف     دایدر جهان رواج پ نترنتیاز آنکه ا شیمدت ها پ یمجاز یکه واژه فضا

لفلاظ غالبلاا اشلااره بلاه      نیاشتباه گرفت. ا نترنتیرا با ا یمجاز یفضا دینبا رسدیبه نظر م ،یکنون راندر دو یمجاز یو فضا نترنتیا

 یمثلاال ممکلان اسلاتار    یکلاه بلارا   ییتا جا رودیوجود دارد به کار م یدر خود شبکه مخابرات یادیکه تا حد ز ییها تیو شخص ایاش

نلاه   وندنلاد یپیملا  به وقلاوع  یمجاز یدهد در فضا یرخ م نترنتیکه در ا یقاتاتفا ر،یتعب نیو بر اساس ا نیوبگاه. بنابرا کیگفته شود 

 ،یمجلااز  یفضلاا  یمیقد یواقع شده اند. همانطور که اشاره شد برخلاف معان یکیزیبه طور ف ۲1سرورها ایکه شرکت کنندگان  ییجاها

 .ستین حیکه در اغلب موارد صح شودیاستفاده م یواژه به طور گسترده تر نیامروزه ا

در  یانقلالاب فرهنگلا   یعلاال  یشورا ریدب یرضا عامل دیاست که دکتر سع رسانه یبه جا یمجاز یلفظ فضا یریاز موارد به کارگ یکی

گفت  رسلاانه   توانیاست. م نترنتیبرابر با ا دیجد یکه رسانه ها ندیبگو خواهندیدو لفظ به رسانه ها گفته است  م نیمورد تفاوت ا

 نکیها پر ل صهیهستند و هردو از خص یاملو تع تالیجیاست، چون هر دو آن ها د دهیپد کی تیماه اظبه لح نترنتیو ا دیجد یها

تفلااوت وجلاود    دیلا جد یو رسانه ها یمجاز یفضا نیب یدارند، ول یمرکز ریماژولار و غ تیماه ،یشبکه ا تیبودن برخوردارند، ظرف

 ید. فضلاا را دار دیلا جد یرسلاانه هلاا   زیدر دل خود ن یمجاز یو فضا نترنتی. استین دیجد یبا رسانه ها یمساو نترنتیدارد. لزوما ا

اسلات در درون خلاود هضلام کلارده      یکیزیجهان اول را که جهان ف یها تیاز قابل یاریاست که بس یدوم یفضا کیدر واقع  یمجاز

 .تابناک(سایت استپ ۲۲شبکه تراکنش و شبکه ماژولار ،یاست. لذا شبکه ارتباط

ر بلا  یمجلااز  یافضلا  ریجانلاب را از آ موضلاوع تلااث    نیتا منظور ا دیرا متوجه شده باش نترنتیو ا یمجاز یفضا نیاست که فرق ب دیام

 .دیفرزندان بهتر متوجه شده باش یلیو عملکرد تحص تیترب

 ست؟یچ یلیاز عملکرد تحص منظور
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ع ها و مقاط هیفرد در جهت کسب علوم و دانش و گذراندن پا کیکه  ییها و تلاش ها تیفعال هیعبارت است از کل یلیتحص عملکرد

ر امتحانلاات  دفرد  تیموفق زانیعبارت است از درجه و م یلی. عملکرد تحصدهدیاز خود نشان م یآموزشمختلف در مراکز  یلیتحص

م مهلا  یز هدف هاا یکیبالا در دانش آموزان  یلی. عملکرد تحصگرددیم نییتع ستیصفر تا ب رهمدارس که از نم یلیترم تحص انیپا

ن آکننلاد و   دایلا پرا  رندگانیادگی یلید تا عوامل موثر بر عملکرد تحصدارن یو پژوهشگران همه سع قاتیاست. در تحق ینظام آموزش

 شیافلازا  شلاان یریادگیدر  یریادگیشوند که رشد و  تیو هدا میظتن یطور دیبا یلیبه کار ببرند. عملکرد تحص یآموزش طیرا در مح

 .(1۳9۵، استاد بانکسایت کندپ دایپ

بلاه دو   تلاوان یرا م به شمار آورد. هوش هر فرد یلیعوامل موثر در عملکرد تحص نیکننده تر نییو تع نیاز عمده تر توانیرا م هوش

. هلاوش  دهلاد یانسان را نشان م تیاست که اغلب خاص ییها ییشامل توانا یکرد که هوش عموم میتقس یو اختصاص یدسته عموم

پفرصلات   طیهم وراثت و هم مح یصخاص دارد. هوش اختصا نهیچند زم ای کیخاص است که فرد  ییاستعداد و توانا زین یاختصاص

 کندیشخص مفرد را م کیحداکثر هوش  ایهستند. وراثت دامنه  یهوش یها ییدر توانا یکننده مهم نیی( عوامل تعیریادگی یها

 دامنه قرار دارد.  یکه فرد در کجا کندیم نییتع طیکه مح یدر حال

اصلاطلاح   یریادگیلا و  یتلا یترب ی. در روانشناسلا شلاود یفلار  ملا   یکتسابا یا دهیها و پد زهیاست، انگ یذات بایمقابل هوش که تقر در

ارد دش و کوشلاش وا  آموختن درس به تلا یرا برا رندهیگ ادی یبه طور کل ایکه دانش آموزان  رودیبه کار م یدر مورد عامل زشیانگ

 ا، محرک هلاا، ه( رغبت یو شناخت یپجسمانازهایهمچون ن یعوامل گوناگون ریتحت تاث زهی. انگدهد یاو شکل و جهت م تیو به فعال

 نیلا ر اب دهیو عق شود یم دیاز هوش تاک شتریب زهیبه انگ یآموزشگاه طی. در محرندیگ یقرار م یطیمح یها، فشار ها شیگرا ال،یام

 یدرون ندتوایم زهیانگ یدارند. از طرف یبالاتر زهیهستند که انگ ترموفق  یکسان یهوش معمول یدانش آموزان دارا انیاست که از م

 یکلاه دارا  یناسلات املاا کسلاا    یگلار ید زیبه چ یابیدست یفقط برا شانیهستند تلاش ها یرونیب زهیانگ یدارا یباشد. کسان یرونیو ب

بلاه   یتیلاز قلااب  یروند زهیاست که انگ نیا رب دهی. عقدهندیخود انجام م یدرون تیخود و رضا یهستند کار را صرفا برا یدرون زهیانگ

ر د یمهلام فلارد   واز جمله عوامل ملاوثر   ینیبرخوردار است. هدف گز تیو موفق شرفتیرساندن دانش آموزان به پ یامراتب بالاتر بر

 لنبلاا را د یکلاه هلادف خاصلا    ییاز آن هلاا  رنلاد یگیدر نظلار ملا   یخود اهلاداف  لیتحص یکه برا یاست، دانش آموزان یلیعملکرد تحص

ش کننلاد اگلار   به آن ها تلالا  دنیرس یشود دانش آموزان برا یباعث مرا تجربه خواند کرد. داشتن هدف  یشتریب تیموفق کنندینم

 زهیلا و انگ فتن عزت نف باعث بالا ر تیموفق نیاو باشد و تلاش لازم را انجام دهد موفق خواهد شد و ا ییاهداف متناسب با توانا نیا

ه شکسلات بلاه نوبلا    نیو ا شودیچار شکست مد ندیخود برگز ییفراتر از سطح توانا یو اگر هدف گرددیم یاهداف بعد نییتع یاو برا

ردار بالا برخلاو  یدرون زهیکه از انگ یرا تحت شعاع قرار دهد.دانش آموزان یو یلیعزت نف  و عملکرد تحص زه،یخود ممکن است انگ

 یرونیب زهیگان یراکه دا یو دانش آموزان ندینما یم نیتدو شانیها یستگیدامنه مهارت ها و شا شیهستند اهدافشان را به قصد افزا

 نشان دهند.   گرانیخود را به د یها یستگیکه بتوانند با آن ها شا نندیگزیرا بر م یبالا هستند اهداف

 یود درس ملا آن ها از شکسلات خلا   شودیبالاتر م یلیمنجر به عملکرد تحص شتریاست که تلاش ب نیدانش آموزان دسته اول ا دهیعق

ز گلارفتن ا  شیپ یبرا یا لهیرا وس یریادگیکه دسته دوم  یدر حال کنند،یستفاده مخود ا یبعد یها تیو از آن، جهت موفق رندیگ

قلارار   دیلا هدارزش وجودشلاان ملاورد ت   کننلاد یهدف برسند دچار ترس شده و احساس م نیکه به ا یو هنگام ندینمایم یتلق گرانید

رنلاد کلاه   دا یموضلاوع نگرانلا   نیلا درملاورد ا  نشان داده است که دانش آموزان مضطرب جزء دسته دوم هستند، قاتیگرفته است. تحق

صلارف   نلاد یامعطلاوف نم  شیخلاو  یلیتحم فهیوظ ای فیآن که کامل برتکل یخوب باشند آن ها تمرکز خود را به جا توانندیچگونه م

ظلاه و عملکلارد   افکلاار بلار حاف   نیلا اضطراب حاصل از ا جهیدر نت کنندیو عملکردشان م گرانید یمنف یابیهمچون ارز یافکار مزاحم

 دارد. یمنف ریتاث یلیصتح
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 توانیرا م یموزشآروش ها و امکانات  ،یآموزش یبرنامه ها یمدرسه، معلم، اهداف و محتوا ریمانند مد یموارد  یآموزشگاه عوامل

 ایلا  تیلا در موفق ییسلاهم بسلازا   تواندیم دهدیدانش آموزان قرار م اریمجموعه انتظارات در اخت یاز جمله عوامل برشمرد. به طور کل

 داشته باشد. موزاندانش آ لیتحص تیدم موفقع

ت. اسلا  دهیت رسلا به اثبا یمتعدد یدانش آموزان در پژوهش ها یلیو روان خانواده بر عملکرد تحص یاجتماع ،یاقتصاد طیشرا ریتاث

گ رهنلا و سلاطح ف  لاتیتحصلا  ،یو اقتصلااد  یاجتملااع  طیعبلاارت انلاد از  شلارا    یلیتحص شرفتیموثر در پ یعوامل خانوادگ نیمهم تر

عاملال   نیتلار  انواده مهمحاکم بر خ یعاطف طی. شراایاول نیاشتغال مادران و ارتباط ب ودکان،خانواده، اشتغال ک یخانواده، تعداد اعضا

 یسلاواد  یبلا  از خانواده ها که به علت یبعض یاست. عمدتا فقط فرهنگ یلینگرش دانش آموزان نسبت به امور تحص یریدر شکل گ

 لاتیکه از تحصلا  سطح بالا یاز خانواده ها یدر برخ یطرففرزندان مبذول نگردد. از  لیا توجه به تحصشود ت یاست باعث م نیوالد

در  شلاود.  یده ماختصاص دا یارزش فراوان لیاست که به علم و تحص یبرخوردار هستند جو حاکم بر خانواده به گونه ا ینسبتا خوب

و  یینلاا فه تلار از توا شلاود ممکلان اسلات اضلاا     یانتظارات دارد ملا  یرا ط یعلم یلاتا مدارج با رودیخانواده ها از فرزندان انتظار م نیا

 در یوقتلا  گلاردد یدر دانلاش آملاوزان ملا    یها منجر به بروز مشلاکلات متعلادد   ییانتظار و توانا انیآن ها باشد و عدم تعادل م تیظرف

آن  یاعضلاا  تلاک تلاک   هیو مطالعه در روحبرخوردار باشد و فرهنگ و پژوهش  یشتریب تیاز ارزش و اهم یماد یها اریاجتماع و مع

که مسلااله   است لیدل نیاست. به هم گانهیو کسب دانش ب لیبا ارزش تحص زیآن جامعه ن تیباشد. مهم است که ذهن فتهشکل نگر

قلاع کنتلارل   اسلات، در وا  یو دشلاوار  دهیلا چیآنان مسئله پ یلیاز افت تحص یریحداقل جلوگ ایدانش آموزان  یلیبهبود عملکرد تحص

 .استمشکل  اریگدار بر عملکرد بس ریعوامل تاث یتمام

 طیاز شلارا  توانلاد یخلاود ملا   ریلا متغ نیلا . اگذاردیم یلیخاص خود را بر عملکرد تحص ریاز عوامل تاث یکیبه عنوان  ییکمال گرا ریمتغ

اشلاتباه   امل و بدونک یتیفیبا ک گرانیمتاثر باشد. عدم برآورده ساختن انتظارات خود و د یو اجتماع یآموزشگاه ،یخانوادگ یتیترب

 نیلا نلاد نملاود ا  خواه یاحساس گناه، سرزنش و افسلاردگ  دیسازد و اگر نتواند به هدف کامل نائل آ یم سدانش آموزان را دچار وسوا

 .  گذاردیم ریعوامل به نوبه خود بر عملکرد خود تاث

 ست؟یفرزندان چ تیاز ترب منظور

 نبست نیالدوسبک  به یادیفرزندان تا حد ز تیفرزندان است.ترب تینگی تربدرک چگو یبه معنا یفرزند از نظر روانشناس تیترب

 انسان وجود ندارد. یدر زندگ یمانند دوران کودک یمرحله مهم چیشود. ه یداده م

 ست؟یفرزند چ تیترب انواع

را شامل  یصلاسبک  ۵ه وجود دارد ک یمتعدد یفرزند پرور یها وهیش ،ی  به گفته محققان روانشناسیفرزند پرور یسبک ها انواع

 جلااد یا نی( واللاد یکملا  نیپاسلاخگو هسلاتند پقلاوان    ایلا  کنندیغفلت م یاز نظر عاطف نیوالد نیدر ا یفرزند پرور یشود.سبک ها یم

ذکلار   ینلاد پلارور  مختللاف فرز  یهمان سبک ها ایفرزند  تیدر مورد انواع ترب یحیادامه توض رمتفاوت هستند. د گریکدیبا  کنند،یم

 .میکرده ا

  ریآسان گ یرزند پرور.ف1

 یارفتارهلا  تیداهلا  یبلارا  یادیهستند. آن ها تلاش ز ریفرزندان خود درگ ایخوش اخلاق  نیوالد داست،یکه از نام آن ها پ همانطور

را  اتمیتصلام  شلاتر یب دهنلاد یاما به بچه اجازه ملا  کنند،یاجتناب م یریحال آن ها معمولا از درگ نی. با ادهندیفرزندان خود انجام م

 .دهندیفرزندان خود پاسخ م یازهایآن ها به ن نیا. علاوه بر رندیخودشان بگ

 کودک در جهان   تیانواع ترب نیتر جیاز را یکیمستبدانه  ی.فرزند پرور۲

 یزنلادگ  یتملاام جنبلاه هلاا    کننلاد یملا  یسلاع  ینیواللاد  نیو سرسخت هستند. چنلا  ریانعطاف ناپذ ر،یسخت گ اریمستنبد، بس نیوالد

هملاه   کنندیم یبر کودکان اعتقاد ندارند و سع قیتشو ریبه تاث نیفرزندان، والد تینوع ترب نیا کنترل کنند. معمولا در افرزندشان ر
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نلاوع از انلاواع    نیلا دهلاد ا  یبچه ها نشان م یبه دست آمده از جلسات مشاوره روانشناس جی. نتاهندخودشان انجام د دگاهیرا از د زیچ

 دهد. یخود را نشان م ندهیبچه ها است که در آ یابیدوست  ییم تواناعد لیاز دلا یکیفرزندان  تیترب

 مقتدرانه   ی.فرزند پرور۳

 نیقوان نیارند که از ادو از فرزندانشان انتظار  کنندیرا وضع م نیهستند. آن ها قوان یمقتدر، محکم، مهربان و دوست داشتن نیوالد

 جلااد یدو ا نیلا ا نیبلا  یادیلا و تعلاادل ز  کننلاد یملا  یرو ادهیلا تند و نلاه ز هسلا  ریلا از حلاد سلاخت گ   شینلاه بلا   نیوالد نیکنند. ا یرویپ

بلاه   نیاللاد و نیلا مستبد، ا نی. برخلاف والدکنندیکم تعادل برقرار م اریبالا و انتظارات بس اریبس راتانتظا نیمقتدر ب نی.والدکنندیم

 تلاا بلاا رشلاد    کننلاد یم قیزندان خود را تشوآن ها فر نیهمچن رند،یبگ میخود تصم یتا در محدوده سن دهندیفرزندان خود اجازه م

زند آگلااه  فر تیترب یاه دیها و نبا دیاز با دهند،یمقتدر به شدت پاسخ م نی. والدرندیرا با آن ها بر عهده بگ یشتریب یها تیمسئول

 و نیا قلاوان هلا ن آن هلاا نشلاوند. آ   یهلاا  ازیلا هملاه ن  میاما مراقب هسلاتند کلاه تسلال    کنند،یم نیفرزندان خود را تام یها ازیهستند و ن

 فرزنلاد  یبک هلاا سلا  نی. تفاوت بلا دهندیم حیتوضرا به فرزندانشان  نیقوان نیمرتبط پشت ا لیرا وضع کرد. و دلا ییدستورالعمل ها

تقل را من تیمیمصمقتدر عشق و  نیکه والد یانضباط نهفته است. درحال یمقتدرانه و مستبدانه در ارتباط، گرما و سبک ها یپرور

 مستبد فاقد آن هستند. نیه والدک یزیچ کنند،یم

 فرزند  تیانواع ترب نیتر جیاز را یکی ریسهل گ نی.والد4

 ریلا ل گسلاه  نید. واللاد چطور با بچه ها ارتباط برقلارار کننلا   دانندیفرزند اطلاع دآرند و م تیدر ترب نیاز نقش والد نیسبک والد نیا

اه خلاو  ادهیا زهکننده آن  نییتع یتیمحدود نکهید دارند، بدون ابا فرزندان خو یادیز تیمیاز حد مراقب هستند و عشق و صم شیب

وجلاود   پ  از آن یقبعوا چیوجود ندارد؟ قطعا ه یقانون چیکنند. معمولا ه لیرا به فرزندانشان تحم خوداراده  خواهندیهستند و نم

 حلاه یرجاحساسلاات   ،یتا آن ها را از نلااراح دور کنند ت یعیطب ای یمنطق یها امدیممکن است فرزندان خود را از پ نیوالد نیندارد. ا

 یشلا کلاودک سرک  یقتومعمولا مهربان هستند، اما  نیوالد نیدارد. ا یادیز نیقدفرزند منت تینوع ترب نینجات دهند. ا بیآس ایدار 

 یقلادام ا یچلا یبلاه فرزنلادان خلاود ه    یروح ای یرساندن جسم بیآن ها از ترس آس ،یدیشوند. با وجود نا ام دیکند ممکن است نا ام

و  یمعمولا تکلاان  هستند. آن ها یکنترل ودخودمحور و فاقد خ شوند،یبزرگ م ریسهل گ نیکه توسط والد ی. کودکاندهندیانجام نم

ن کنند چلاو  دایوفق پ یبا بزرگ سال یمطابق انتظارات جامعه عمل کنند. آن ها ممکن است به سخت کنندیم یهستند و سع دینا ام

 ندارند. یتجربه ا گرانیخود با انتظارات د یمطابقت خواسته ها یبرا

 بدون دخالت  نی.والد۵

 نیواللاد  نیلا ورد امدر  زیهمه چ یایگو ،یسبک فرزند پرور نینفر باشد. نام ا کیبه عهده  دیاست و نبا یکار گروه کیفرزند  تیترب

ا کار ه. اصولا بچه دهندیکودکان نشان م یاازهیبه ن یکم اریو معمولا پاسخ بس کنندیکودکان وضع نم یرا برا نیاست. آن ها قوان

کمبلاود   یاطفعلا شوند. آن هلاا معملاولا از نظلار     یبزرگ م یدر زندگ یادیبا مشکلات ز ینیوالد نیچن زندان. فرکنندیخودشان را م

 یدایلا ز یرپلارو  فرزند تیترب یاست. روش ها نیانگیتر از حد م فیآن ها ضع یلیبه خود ندارند و عملکرد تحص یکنترل چیدارند، ه

 وجود دارد اما انتخاب آن دشوار است.

 ست؟یفرزند چ تیترب ارکان

تلاا بلاه    کننلاد یک ملا کنند. آن ها به کودکان کملا  تیفرزندان خود را طبق آن ترب دیبا نیاست که والد ییها هیفرزند پا تیترب ارکان

 تیلا ونه تربنم یند. براوفق ده رییند و خود را با تغدر جامعه ادغام شو یبه راحت توانندیشونو و م لیتبد ریپذ تیمسئول یبزرگسالان

  .متفاوت است اریها بس چهب گریفرزند طلاق با د

 .راهنمایی 1

 کند تا احساسات خود را کنترل کنند، تصمیمات خوبی بگیرند و با همسالان خود بلاه خلاوبی  راهنمایی صحیح به فرزندان کمک می

 تعامل کنند.
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 .نظم و انضباط ۲

 شلااورین تاکیلاد  موجود نظم و انضباط بر رفتار فرزندان تاثیر میگذارد، به همین خلااطر دد جلسلاات مشلااوره فرزنلادان     وجود یا عدم 

ل تنبیه بلاا  کنند. برای رفتار خوب، به کودکان نیاز به نظم و انضباط واضح و مداوم دارند که شامبسیاری بر آموزش نظم به فرزند می

 انگیزه عشق است.

 از ارکان تربیت فرزند است  .آشنایی با معنویت۳

ود خلا ار فرزندان آموزش ارزش های اخلاقی و معنویت به کودکان بسیار مهم است. والدین باید الگوهای خوبی باشند و همیشه درکن

 در امور معنوی شرکت کنند. این باعث بهبود تقویت مثبت و منفی در بچه ها می شود.

 .آموزش و پرورش 4

سلائولیت  مراهنمایی آن ها در مسیر تحصیلی مهم است. علاوه بلار ایلان روش حسلااب شلاده بلارای افلازایش       استعداد های فرزندان و 

جیهلاات  شود. فرزندان نباید مجبور باشند که مهارت یا حرفه ای را صرفه بلار اسلااس تر  پذیری در فرزندان است که به مرور انجام می

 والدین یاد بگیرند.

 درگیر زندگی فرزند شوید.

 سوال بسیار زیادی دارند در قبال این که بهترین روش تربیت فرزند چیست؟ والدین زیادی

ه ایلان  دگی فرزند بلا یکی از موثر ترین و کارآمدترین نکات تربیت فرزند این است که درگیر زندگی فرزندتان شوید. درگیرشدن در زن

ود خلا ای فرزنلادان  است که باید چیزهای زیادی بلار معنی است که همیشه اولویت های بچه ها را در اولویت قرار دهند. این بدان معن

د ار فرزنلاد خلاو  فدا کنید. در بیشتر مواقع مجبور می شوید برنامه خود را تغییر دهیلاد. شلاما بایلاد از نظلار جسلامی و علااطفی در کنلا       

 (.14۰1باشیدپسایت ویکی روان، 

بیلات فرزنلاد   واقع بازتاب شخصلایت اوسلات. تر  به گزارش خبرگزاری مهر، هر ک  شیوه خاصی برای تربیت فرزندان خود دارد که در 

شلاا و بلاا   این امر کو امری بسیار مهم و ضروری در خانواده و جامعه می باشد و این یکی از وظایف خطیر والدین می باشد که باید در

 صبر و حوصله عمل نمایند.این شیوه ها از تمام عواملی که ما را منحصر به فرد کرده اند، تاثیر می پذیرند.

ی ملاا بلارای   املی مانند نوع تربیت، شخصیت و ارزشهایی که به آن پایبنلادیم. هلار یلاک از ایلان عواملال، بلاه تناسلاب نقلاش تربیتلا         عو 

 دهد. ثیر قرار میفرزندانمان، بر دیدگاه ما اثر می گذارد و رفتارمان را در برابر بچه ها و انتظاراتمان از آنها را تحت تا

نلاد. بیشلاتر   تعیلاین ملای ک   بر عزت نف  فرزندانمان دارد، زیرا نوع ارتباط روزمره ما با آنها را روش ما در تربیت فرزند، اثر مستقیمی

نملاان  ت نفلا  کودکا کنش و واکنشهای ما در ارتباط با فرزندانمان با توجه به تناسب ماهیت و کیفیت واکنش ما، اثر بلاالقوه بلار علاز   

 دارد، چه به شکل مثبت و چه به صورت منفی.

 شی و رفتاریاستاندارهای ارز

اسلات.  ورد پلاذیرش م ملا ارزش های مورد تایید ما در واقع اعتقادات ما درباره خوب و بد و درست و غلط و شامل باید ها و نباید های 

معیارهای  ری مطابق بااین ارزش ها اثر مهمی بر نحوه تربیت فرزندانمان دارد، زیرا ما به طور طبیعی، کودکان خود را در جهت رفتا

و بلای   خویش پرورش می دهیم. اگر تا حد امکان، نسبت به اساس ارزش هلاای واقعلای خلاود و چیسلاتی آنهلاا صلاادق، رک       مورد نظر

وان والدین، ود را به عنرودربایستی باشیم، کاری ب  مهم انجام داده ایم. اگر در ذهنمان نیز رک و صریح به آنها بپردازیم، وظیفه خ

 ریم.ده و به کاربکار می توانیم راهبردهای رفتاری مشخص را برای کودکانمان تنظیم کرساده تر و راحترکرده ایم، زیرا با این 

داشتن معیارهایی روشن و واضح به دلایل بی شماری باعث آگاهی و نظارت کودکان بر رفتار شخصی خود می شود. اولا بچلاه هلاای   

مسئله به آنان کمک می کنلاد تلاا دنیلاای خلاود را بلار      کوچک دوست دارند که مرزهای رفتاری خاصی برایشان تعیین شود، زیرا این 

اساس چیزی مشخص پی ریزی کرده و نسبت به آن، ح  بگیرند. این امر باعث ایجاد ح  امنیت خاطر در آنان خواهلاد شلاد.ثانیا،   
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شلارایطی ویلاژه   رفتار انسان به طور ویژه ای از طریق گفت و گو با ضمیر ناخودآگاه یعنی فکر کردن به چگونگی کلااری کلاه بایلاد در    

 انجام دهیم.

 خویشتن خویش را بشناسیم

 خلاود باشلایم،   بخشی از خوب انجام دادن وظیفه تربیت فرزند، شناخت خویشتن خویش است. همه ما قبل از اینکه والدین فرزنلادان 

ه . این مسلائل ردافراد و اشخاص منحصر به فردی هستیم که سابقه و شخصیت ما در رفتار هایمان نسبت به کودکان اثرخاص خود دا

ی خودملاان  الزاما نمی تواند بد باشد، ولی در صورتی مضر است کلاه فلسلافه ملاا در زمینلاه تربیلات کلاودک، بیشلاتر از تجلاارب کلاودک         

 سرچشمه بگیرد نه اینکه نشان دهنده تجلی اعتقادات و ارزش های شخصی ما باشد.

و بلاا  ا جلاایی کلاه ا  ا او بسیار سخت گیر و مستبد بوده اند تمثلا مادری که نسبت به دختر خود سهل گیر است، زیرا والدین خودش ب

ر ا، تلااثیری هلا  خود عهد می کند که در مورد فرزندش اینگونه سختگیر نباشد. به هر حال، می توان گفت غالبا روش تربیت خلاود ملا  

 چند اندک در تربیت فرزندانمان دارد.

ا در واقلاع  و توقعلاات ملا   متوجه می شویم که بعضی از برخوردها، رفتارها اگر به عنوان والدین بچه ها،با بی طرفی به رفتارمان بنگریم

 ی ما باشد.بی دلیل و غیر منطقی است. این نوع برخوردها گاه نا آگاهانه می تواند ناشی از تجربیات کودکی و عصبی مزاج

اصی چه ها اثر خد، بر رفتار های بتحقیقات در زمینه رشدکودک، به وضوح نشان می دهد والدینی که در خانه اعمال قدرت می کنن

 بنلادوباری و  دارند. روش های تربیت کودک، بر اساس نوع نظارت والدین، تجزیه و تحلیل می شود. کنترل های سلاخت گیرانلاه، بلای   

 اند. آزادی. همچنین این تحقیقات در مورد وجوه تفاوت چگونگی تقسیم قدرت در خانواده ها نیزنکاتی را روشن ساخته

 خت گیروالدین س

مشلاورت بلاا    غالبا بلادون  در بعضی خانواده ها،یکی از والدین اغلب پدر زمام امور را در دست دارد او، بیشتر تصمیمات را به تنهایی و

. در جام ملای دهنلاد  دیگر اعضای خانواده اتخاذ می کند و معمولا همسر و فرزندانش امیال و خواسته های او را بدون هیچ پرسشی ان

ده شلا تورات داده ی روابط معمولی بین والدین و بچه ها بر اساس قدرت است و بچه ها کارهای خود را بر اساس دسچنین خانواده ا

نلاوع   وجلاوانی، ایلان  نانجام می دهند. آنها اگر این کارها را نکنند اولین واکنشی که خواهند دید تنبیه بلادنی اسلات. حتلای در دوران    

شلاد  یلاژه ای بلار ر  را رئی  خانه می داند. تربیت در چنین خانواده هایی آثلاار سلاو و   مدیریت پدردر خانواده به شکل سنتی پدر خود

 اخلاقی کودک می گذارد.

 والدین آسان گیر

اساسلاا   ون می بیننلاد  نوع دیگر در افراط در نظارت، مربوط به والدینی است که فرزندان خود را کمتر یا بیشتر از هم سن و سالانشا

د. آنهلاا  ت یکسان هسلاتن و زوری را اعمال کنند، در این خانواده ها اصولا اعضای خانواده در اعمال قدردوست ندارند هیچ گونه اجبار 

سلات کلاه   ااده ها ایلان  همیشه عقیده بچه ها و نظر آنها را در مورد نوع کارها می پرسند. اصل اساسی تربیت فرزند در این گونه خانو

امنلاد  ملای ن  "گیلار  آسلاان  "ی است و مشکلی وجود ندارد. این نوع تربیت کردن رااگر بچه ها بخواهند کاری انجام شود، لابد کار خوب

 وخانواده های این چنینی بسیار نادر و کم هستند.

نوع دیگری از خانواده های آسان گیر وجود دارد که اصولا قدرت و تمایلی برای اعمال نظارت بر بچه هایشان ندارنلاد چلاون فرصلات    

کار کم است. این نوع آسان گیری در واقع نوعی غفلت و مسامحه است نه چیلاز دیگلار. ایلان روش     های شخصی آنها برای انجام این

تربیتی، معمولا روش سنجیده و عمومی نیست و علت آن گاه فقر و تنگدستی والدین است. بچه هایی که در خانواده های ثروتمنلاد  

میان منحنی قدرت والدین، یعنی جایی که اکثلار خلاانواده    زندگی می کنند نیز به دلایل مختلف دچار همین سرنوشت می شوند.در

ها در آن قسمت قرار دارند، نوعی زندگی وجود دارد که والدین به شکلی منطقی و مساوی دارای قدرت بوده و بچه ها نیز گلااهی در  

روشن و درسلات از رفتارهلاای   تصمیمات خانواده مداخله می کنند. دیگر مشخصه های این نوع زندگی عبارتند از  وجود معیار هایی 

قابل قبول برای همه اعضای خانواده که نتایج مثبت و با ثباتی را به همراه می آورند؛ والدین علاقه و عاطفه خود را آشلاکارا بلاه بچلاه    
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گی واللادین  ها نشان می دهند؛ در بیشتر موارد برای برقراری انضباط از تشویق و استدلال استفاده می شود، نه انتقاد و تنبیلاه؛ آملااد  

برای توضیح قوانین خانه برای بچه ها و گوش دادن به حرف های فرزندانشان. اگربرای بچه هاسوالی در مورد قوانین خانه پیش آیلاد  

 یا اینکه احساس کنند با آنان برخورد نادرستی شده، پدر و مادر سعی می کنند تا به شکلی منطقی بچه ها را قانع کنند.

ا تحلات  ه خلاانواده ر کلا واده هایی که والدین به بچه ها اجازه بیان عقاید شان را می دهند و در مورد موضوعی در نتیجه در چنین خان

ا بلاه  ست که بچه هلا تاثیر قرار می دهد گفت و گو می کنند. در واقع در حال ایجاد موقعیتی تثبیت شده و معتبر هستند و واقعیت ا

رشد  زادانه برایند. تحقیقات انجام شده نشان می دهد تربیت کودکان با روش آعنوان اعضای این تجمع دارای احترام و ارزش هست

 (.1۳9۲آنها منافعی واقعی در برداردپسایت خبرگزاری مهر، 

 قیتحق ینظر یمبان

  یمجاز یفضا 

از  یریبلاه اطلاعلاات و جللاوگ    یامکلاان ارتبلااط از راه دور، دسترسلا    جلااد یاست که جهت ا یرشته ا انیتخصص م کی یمجاز یفضا

بلاه منظلاور    19۵۸در سلاال   ۲۳زلزیو وا تیویل یبار از سو نیاطلاعات اول ی. واژه فناورردیگ یانباشت و انحصار آن مورد استفاده قرار م

 یها و پردازش اطلاعات در سازمان ها به کار گرفتلاه شلاد. در حلاال حاضلار روش هلاا      یریگ میصماز ت یبانیدر پشت انهینقش را انیب

 یفرصلات هلاا   دیلا جد یها ی. فناورستندین یآموزش یرشد و گسترش مداوم ها یها ازیبه ن ییبه پاسخگو قادر گریآموزش د یسنت

 وهیو ش ییمتناسب با توانا یریادگیکسب تجربه  فرصتمانند   کنند،یآموزش و پرورش ارائه م یرا برا یو جذاب تر دتر،یجد شتر،یب

 .(1۳99، زاده یپترابیهر مترب یریادگی

اسلاتفاده و   کلارد یهسلاتند کلاه رو   یاصلال  یهلاا  نلاه یزم یمجاز یو رفتار آن ها در فضا  نترنتیجذب جوانان به ا یاه زهیو انگ لیدلا

 نیلا کلاه ا  دهندیارائه م یاز نظر استفاده و خشنود انهیکارکرد گرا یبرداشت چیو گورو۲4شود. کاتز، بلاگر  یبه آن ها توجه م یخشنود

و  کنلاد یملا  جادیا یاجتماع یانتظارات از رسانه ها یها ازین یاجتماع یروان شناسو  یاجتماع یها شهیشود به ر یمربوط م کردیرو

است که اغللاب   یگرید یها امدیو پ ازیمرتبط با ن یها یآن خشنود جهیمتفاوت مواجهه با رسانه که نت یشود به الگو ها یمنجر م

 نترنتیا ،یو مفهوم داده اند ، از منظر رسانه ا رییغو مخاطب ت رسانهاست که در آن  یآغاز گر دوره ا یمجاز یناخواسته است. فضا

 ازیلا ن نترنتیکاربران ا ه،ینظر نیدارد.طبق ا ییایو پو یکیالکتیحضور د یریو تصو یصوت ،یشده و در آن متن نوشتار یچند رسانه ا

( معتقد اسلات کلاه   19۵۸دازند. کاتزپو رجوع آن بپر عبه رف یازمندیو ن یغاتیتبل یها تیدارند که انتظار دارند با مراجعه به سا ییها

 یمفهوم ساز نگونهیشده است. او با ا یاز آن است که قبلا تصور م شیمخاطب ب ییو توانا کندیرسانه را انتخاب م یمخاطب محتوا

 را مطرح کرد. یاستفاده و خشنود هیمخاطب، نظر

  یلیعملکرد تحص

 سلات یملادارس کلاه از نملاره صلافر تلاا ب      یلیترم تحص انیدر امتحانات پافرد  تیموفق زانیعبارت است از درجه و م یلیتحص عملکرد

 یهلاا  وهیو اسلاتفاده از شلا   طیفلاراهم آوردن شلارا   یهر نظام آموزشلا  ی( اهداف اساس1999پ ۲۵لوریت یا ی. به اعتقاد شلگرددیم نییتع

. ندینائل آ یشتریب یها تیو به موفق خود را بروز داده یها یها بتوانند حداکثر توانمند آنبه کمک  رانیاست تا فراگ دیو مف نینو

 شلارفت، یو پ زهیلا انگ ،یاز جمله خود کار آملاد  یمتعدد یمجموعه ها ریاست که شامل ز یلیعملکرد تحص شرفتیپ نیشاخص چند

داشلاتن بلاه    نانیاطم یعنی یاست. خود کار آمد مطالعه یمناسب برا یو استفاده از راهبرد ها امدیکاهش اضطراب، فقدان کنترل پ

اسلات کلاه    نیلا ا یبه معن امدیبخش رفتار است و فقدان کنترل پ رویعامل ن زشیانگ ،یآموزش یها تیو فعال یلیتحص نهیدر زم خود

 (.1۳۸۳پدرتاج، شودیحاصل نم یلیدلخواه تحص جهیدر نت یرییکارکرد تغ شیلزوما افزا
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 یدرونلا  زهیلا انگ یانلاد دارا  لیلا ما کننلاد یدراک مو خودمختار ا تیکه افراد خود را کفا ی( هنگام19۸۵و همکارانشپ ۲۶ینظر دس طبق

 ریدهند تا بر آن ها تاث یاجازه نم یبه راحت یرونیب عیبه وقا ایو  گرانیافراد به د نیشود. ا یم تیافراد از درون هدا نیباشند. رفتار ا

 نلاد یفرآ نیلا در ا رایلا واهلاد خوانلاد، ز  خ یخواندن داستان دارد، آن را حتما بلاه آسلاان   یبرا یدرون زهیانگ یاگر فرد لمثا یبگذارند. برا

ملاادرش او را   خوانلاد یبه داستان علاقه ندارد که فرضا هرگلااه داسلاتان ملا    لیدل نیو به ا کند،یاحساس م یدرون یو خشنود تیرضا

کردن و عبرت گرفتن از  شیچون آزما خواندیداستان را م نیترسد. او ا یم یزیکه از هر چ ستین نیا لیدل نیکند، همچن قیتشو

 یبلارا  دییلا مناسب و از علادم تا  یو به کار ها قیتشو یبرا دییو معلمان از تا نیوالد شتریبخش است. ب تیرضا شیبرا گرانید یزندگ

لطلاف   یللا یو معلملاان خلاود خ   نیبه والد خواهندیمکه  ی. کودکان و دانش آموزانکنندینامناسب استفاده م یاز رفتار ها یریجلوگ

 یکلاودک  نی. درواقلاع  چنلا  کننلاد یملا  یخوب، احساسات غرور و شرم را درون یبه خاطر انجام کارها شدن دییکنند، اغلب در مورد تا

را بلاه   یکلاار  یو یطور، وقتلا  نینکنند. هم دییآن را تا گرانیاگر د یحت کندیاحساس غرور م دهد،یانجام م یکه کار خوب یهنگام

راجب شکست او بداند تلاا احسلااس شلارم او     یزیچ یکس ستی. لازم هم نکندیانجام ندهد، احساس شرم م تیشکل و با جد نیبهتر

 ظاهر شود. 

 رایلا ز کننلاد یخود کلاار ملا   فیتکال یساعت رو نیکرده اند، اغلب چند یرا درون یاجتماع یکننده ها تیکه اغلب تقو یآموزان دانش

خود  فیالجام دادن تکان یبرا رایند زباش یدرون زهیانگ یافراد دارا نیرسد که ا یاز احساس شرم اجتناب کنند. به نظر م خواهندیم

هسلاتند و   یرونیب ،یزشیانگ هنوز از نظر کنند،یتجربه نم فیرا از انجام تکال یاما چون آن ها لذت واقع ارند،ند ازین هیبه پاداش و تنب

 (.1۳۸9پاوجی نژاد و برزگر، آن ها خسته کننده باشد یآن ممکن است برا

  تیترب 

 فرزند را مطرح کرد _سه بعد از روابط مادر یکودکان با مادرشان انجام دادند. و یرا بر رو ییپژوهش ها ۲۷نتریو  ایمار

  ی.بعد استقلال آموز1
iیمسلاتقل پلارورش دهنلاد کلاه بتواننلاد کارهلاا       یتلاا فرزنلادان   کنندیانتظار دارند و تلاش م کنندیروش استفاده م نیکه از ا ینیوالد 

 انجام دهند. گرانیبه کمک د ازیه را بدون نو امور مدرس یابیشان همچون دوست  یشخص

  ی.بعد تسلط آموز۲

 یهلاا و انجلاام کار  همچون ورزش، سرگرم کلاردن خلاود   ییها تیانتظار دارند که فرزندانشان فعال برند،یسبک را به کار م نیا مادران

 .کنند بیامور ترغ نیا یریادگیتا کودکان خود را در  کنندیتلاش م نیو انجام دهند. بنابرا اموزندیمشکل را ب

  ی.بعد مراقبت آموز۳

... و. دنیلا ن، خوابدر منزل ماننلاد غلاذا خلاورد    یمربوط به امور شخص یمهارت ها یریادگیبر  برندیسبک را به کار م نیکه ا یمادران

 (.1۳9۲پکشاورز و بهنام، ورزندیم دیکودکان شان تاک

 یبلاا رفتلاار هلاا    یتلا یثابت کرده است کلاه هلار روش ترب   یبعد قاتی. تحقگرده است فیفرزند را توص تینوع سبک ترب 4 ۲۸راتر کلیما

 راتر عبارت اند از  فیفرزند به توص تیهمراه است. چهار نوع سبک ترب یخاص در دوران کودک

 .آمرانه 1

 یریلا و کنلااره گ  ینلا یغمگ ن،ییانعطاف مشخص است و ممکن است منجر بلاه علازت نفلا  پلاا     رقابلیسفت و سخت و غ نیبا قوان که

 کودک شود. یجتماعا

  زیمسامحه آم_ری.آسان گ۲

                                                           
2 6 deci 

2 7 Maria vinter 

2 8 Michale Rotter 
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خلاتلال  ا ن،ییپلاا  ییاست و ممکن است که سبب خوداتکلاا  نیوالد ینیب شیقابل پ ریخود و خشونت غ نییمشخصه آن فقدان تع که

 شود.   یکنترل تکانه و پرخاشگر م

 سهل انگارانه _زی.روش مسامحه آم۳

و  یردانضعف خلاودگ  ن،ییروش کودک را در معر  عزت نف  پا نی. اکنندیمکودک دخالت ن یدر پرورش و زندگ نیدر آن والد که

 .  دهدیقرار م یپرخاشگر شیافزا

  هیدوسو_.روش مقتدرانه4

عتقاد بر ااست.  زیو محبت آم یمیصم یدر فضا یریگ میروش قواعد محکم همراه با مشارکت دادن فرزند در تصم نیمشخصه ا که

 یدک ملا در کلاو  یاجتملااع  یریپذ تیح  مسئول شیدایعزت نف  و پ ،ییالا منجر به خوداتکااحتم یتیسبک ترب نیاست که ا نیا

 (.1۳9۰پبیرگانی و همکاران، شود

 اهداف تحقیق

 هدف اصلی

 بررسی تاثیر فضای مجازی بر تربیت و عملکرد تحصیلی فرزندان 

 هدف فرعی

 الس 1۵تا  1۰بررسی تاثیر مثبت فضای مجازی بر عملکرد تحصیلی فرزندان 

 تاثیر فضای مجازی بر حسب شرایط فرهنگی و اقتصادی بر تربیت و عملکرد فرزندان

 سوالات تحقیق

 سوال اصلی

 آیا فضای مجازی بر تربیت و عملکرد تحصیلی فرزندان موثر است؟

 سوال فرعی

 سال دارد؟ 1۵تا  1۰آیا فضای مجازی تاثیر مثبتی بر عملکرد تحصیلی فرزندان 

 زی بر عملکرد تحصیلی و تربیت فرزندان بر حسب فرهنگ و اقتصادی فرق می کند؟آیا تاثیر فضای مجا

 فرضیه های تحقیق

 فرضیه اصلی

 زی بر تربیت و عملکرد تحصیلی فرزندان تاثیر می گذارد.رسد فضای مجافر  صفر  به نظر می

 گذارد. میفر  خلاف  به نظر می رسد فضای مجازی بر تربیت و عملکرد تحصیلی فرزندان تاثیر ن

 روش تحقیق 

ا یک تحقیلاق  این پژوهش براساس ماهیت داده ها یک تحقیق کیفی، از نظر هدف تحقیق کاربردی و برحسب ابزار گردآوری داده ه

بخانلاه ای و  توصیفی می باشد. با توجه به اینکه تحقیق حاضر به روش توصیفی تحلیلال انجلاام شلاده اسلات و بلار پایلاه مطالعلاات کتا       

 اسلات. در روش  است، لذا از ابزار فیش برداری اسناد معتبر، بلارای جملاع آوری اطلاعلاات ملاورد نیلااز اسلاتفاده شلاده       اسنادی استوار 

ت به عنلاوان  ه از اینترنکتابخانه ای با مراجعه به کتب و مقالات فارسی و لاتین، بخشی از اطلاعات لازم جمع آوری گردیده و به علاو

 آمده و مقالات معتبر پژوهشی نیز مورد استفاده قرار گرفته اند.منبع اطلاعات روز علمی استفاده به عمل 

محقق در این پژوهش از رویکرد کیفی استفاده نموده است. در این پژوهش بلارای پاسلاخگویی بلاه سلائوال پلاژوهش از روش پدیلادار       

بیعلای یلاا اجتملااعی کلاه افلاراد      نگاری استفاده شده است. روش پدیدار نگاری را می توان برای پژوهش درباره هر جنبه از واقعیت ط

درباره آن برداشتی به دست آورده اند مورد استفاده قرار داد. جامعه آماری این پژوهش نیز، شامل فرزندان شلاهر مشلاهد ملای باشلاد.     
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نفر از دختران  می باشند که انتخاب شلاده انلاد. محقلاق در تحقیلاق حاضلار از       ۲نفر از پسران  و ۳مشارکت کننده های این پژوهش 

ه گیری هدفمند استفاده نموده است. در نمونه گیری هدفمند، بخشی از جامعلاه، بلار اسلااس قضلااوت و نظلار کارشناسلای خلاود        نمون

پژوهنده و یا تأیید افراد صاحب نظر، نمونه انتخاب می شود. این نمونه به گونه ای انتخاب شده است که تا حد امکان ویژگلای هلاای   

 جامعه واقعی را داشته باشند.

دقیقه به  ۶۰تا 4۵وهش روش و ابزار گردآوری اطلاعات از طریق مصاحبه نیمه ساختار یافته می باشد، که هر مصاحبه بین دراین پژ

وری، احبه، جملاع آ طول انجامیده است. داده ها از طریق روش مقایسه ای موازی مورد تحلیل قرار گرفته و نتایج بدست آمده از مص

ه مضلاامین عملاد   جدول راهنما و استخراج نکات کلیدی، کدگذاری باز، کد مولفه و در قالب ثبت و به روش تفسیری از طریق تدوین

 دسته بندی گردیده اند

 یافته ها

 ابعاد مولفه کد باز نکات کلیدی سوالات ردیف

1 

یا فضای مجازی تاثیر 

مثبتی بر عملکرد تحصیلی 

و تربیت فرزند شما داشته 

 است؟

.تاثیر منفی در صورت 1

 یریت زماننداشتن مد

 

.کاهش تمرکز و به وجود ۲

 آمدن روحیه پرخاشگری

 

.باعث به وجود آمدن ۳

اعتیاد مجازی و افت 

 تحصیلی می شود

 

.باعث تبدیل به راهی 4

برای اصلاح رفتار مقبول 

 اجتماعی می شود

 

.داشتن تاثیر زیاد ۵

مخصوصا بر روی دانش 

 آموزان ابتدایی

 

. 

 .داشتن تاثیر منفی1

 

 

حیه .داشتن رو۲

پرخاشگری و عدم 

 تمرکز

 

.اعتیاد داشتن به ۳

فضای مجازی و افت 

 عملکرد تحصیلی

 
 

.اصلاح رفتار مقبول 4

 اجتماعی

 

 

 
 .داشتن تاثیر زیاد۵

 

.نداشتن مدیریت 1

 زمان

 

.نداشتن مدیریت ۲

 زمان

 
 
 

.بی برنامگی در ۳

 استفاده

 

 

 

 

.استفاده صحیح از 4

 فضای مجازی

 

 

تاثیر زیاد به واسطه .۵

 رایط اجتماعش

عملکرد 

تحصیلی و 

 تربیت

2 

به نظر شما فضای مجازی 

بیشتر تاثیر مثبت بر 

عملکرد تحصیلی و تربیت 

 دارد یا منفی؟

.بستگی به نحوه استفاده 1

 دارد

 

.اگر تحت نظارت والدین ۲

 تواند مثبت باشدباشد می

.استفاده صحیح و 1

 نادرست

 

 .نظارت والدین۲

 

.نداشتن برنامه در 1

تفاده از فضای اس

 مجازی

 .کنترل والدین۲

 

عملکرد 

تحصیلی و 

 تربیت
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.بیشتر تاثیر منفی داشته ۳

و باعث افت تمرکز می 

 شود

 

ولی بر .تجربه مثبت 4

اساس شرایط متفاوت 

 است

 

.بسته به نحوه استفاده ۵

مختلف است ولی بیشتر 

 تاثیر منفی داشته است

 

 

.تاثیر منفی و افت ۳

 تمرکز

 

 

.تجربه مثبت و 4

 شرایط مختلف

 

 

.نحوه مختلف ۵

استفاده و تاثیر بیشتر 

 منفی

 

 

 

 .داشتن برنامه۳

 

 

 

 .شرایط متفاوت4

 

 

.بستگی به نحوه ۵

 استفاده دارد

3 

به نظر شما راهکار موثر 

برای جلو گیری از تاثیر 

منفی فضای مجازی بر 

 تربیت فرزند چیست؟

.برنامه ریزی و محاسبه 1

ا زمانی و ملاقات و تعامل ب

 دوستان

 

 .نظارت و زمان محدود۲

 

 .کنترل و نظارت والدین۳

 

.داشتن ذهن فعال و 4

دوری از تقلید رفتار افراد 

 مشهور اینترنتی

 

.محدود کردن و کنترل ۵

 استفاده از فضای مجازی

.برنامه داشتن با 1

دوستان و مدیریت 

 زمان

 

 

.داشتن زمان ۲

 محدود

 

 .نظارت دقیق۳

 

 

.ذهن پرسشگر و 4

و دوری از تقلید فعال 

از افراد مشهور 

 اینترنتی

 

 

.محدود کردن ۵

 فضای مجازی

.معاشرت با افراد 1

 حقیق

 

 

 

 .برنامه ریزی صحیح۲

 

 .برنامه داشتن۳

 

 

.داشتن ح  4

کنجکاوی و دوری از 

 تقلید

 

 

 

.نظارت دقیق بر ۵

 فرزند

 تربیت

عملکرد .تحمیل و اجبار 1.تحمیل نکردن 1.تحمیل نکردن مطالعه 1به نظر شما راهکار موثر  4
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برای جلوگیری از تاثیر 

زی بر منفی فضای مجا

عملکرد تحصیلی فرزند 

 چیست؟

به فرزند و استفاده از 

فضای مجازی به عنوان 

 یک سرگرمی مفید

 

.استفاده ضروری همراه ۲

 با زمان محدود

 

.استفاده از زمان سنج ۳

 برای مدیریت زمان

 

.کنترل زمانی و استفاده 4

از قفل کودک برای 

 فرزندان

 

ود .فرهنگ سازی و محد۵

کردن استفاده نوجوانان از 

اپلیکیشن هایی نظیر 

 اینستاگرام

مطالعه و استفاده 

مفید از فضای 

 مجازی

 

 

.استفاده فقط در ۲

 مواقع ضروری

 

 .مدیریت زمان۳

 

 

.کنترل زمان و 4

 محدودیت استفاده

 

 

.فرهنگ سازی و ۵

محدود کردن 

استفاده از فضای 

 مجازی

 لعهمطا

 

 

 

 

.داشتن برنامه ریزی ۲

 برای استفاده محدود

 .برنامه ریزی صحیح۳

 

.داشتن برنامه 4

 هدفمند

 

 

.به وجود آوردن ۵

فرهنگ صحیح 

استفاده از فضای 

 مجازی در جامعه

 تحصیلی

5 

تاثیر فضای مجازی را در 

آینده بر عملکرد تحصیلی و 

تربیت فرزند خود چگونه 

 بینید؟می

شتر منفی به .تاثیر بی1

واسطه نداشتن برنامه 

 درست

.منفی به واسطه استفاده ۲

 نادرست از فضای مجازی

 

.منفی، دور شدن و ۳

 توجهی به واقعیاتبی

.مثبت، به واسطه 4

استفاده صحیح  ما از 

 فضای مجازی

.تاثیرات منفی در صورت ۵

عدم کنترل استفاده از 

 فضای مجازی

.نداشتن برنامه 1

 درست

 

ادرست از .اتفاده ن۲

 فضای مجازی

 

.دور شدن از ۳

 واقعیات

 

.استفاده درست از 4

 اینترنت

 

.عدم کنترل ۵

استفاده از فضای 

 مجازی

.بی برنامگی و 1

 نداشتن هدف

 

.آگاهی از نحوه ۲

 استفاده

 

 

 .توجه به واقعیات۳

 

.بالا رفتن سواد 4

 رسانه ای

 

.نظارت و فرهنگ ۵

 سازی در جامعه

عملکرد 

تحصیلی و 

 تربیت
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 بحث و نتیجه گیری 

، ته شده استپرداخ با توجه به موضوع تحقیق حاضر که به بررسی تاثیر فضای مجازی بر عملکرد تحصیلی و تربیت فرزندان مشهد

 لی  فرزندانتواند بر روی تربیت و عملکرد تحصیلذا نتایج این پژوهش نشان می دهد که فضای مجازی تاثیر بسیاری زیادی می

 عث به وجودازی بار بعد عملکرد تحصیلی و تربیت نداشتن مدیریت زمان و بی برنامگی در استفاده از فضای مجداشته باشد، د

ر شدن از ی و دوآمدن تاثیرات منفی نظیر داشتن روحیه پرخاشگری، عدم تمرکز، اعتیاد به فضای مجازی، افت عملکرد تحصیل

ز استفاده ا گ صحیحواسطه کنترل و نظارت دقیق و به وجود آمدن فرهن واقعیات همراه است، همچنین در بعد عملکرد تحصیلی به

داشتن  یای مجازی وتواند تاثیر مثبتی داشته باشد و در بعد تربیت، معاشرت با افراد در دنیای واقعی به جای دنفضای مجازی، می

 زندان داشتهی تاثیر مثبتی بر تربیت فرضای مجازتواند باعث شود که فح  کنجکاوی و دوری از تقلید افراد مشهور مجازی می

 باشد.

یار ک راهکار بسکنند فضای مجازی را از فرزندشان دورکنند، اما این ینکته مهم دیگر این است که خیلی از خانواده ها سعی می

فید ه درست و مفادتواند تاثیرات بسیار مثبتی داشته باشد که با آموزش استاشتباه است ، همانطور که گفته شد فضای مجازی می

 توانیم فواید مثبتی از فضای مجازی را در زمینه های مختلف فرزندمان مشاهده کنیم. به فرزندانمان می

 چند نکته مهم درباره جلوگیری از تاثیرات منفی فضای مجازی 

ازی هم از د، فضای مجمیکن رد واردکنترل و مدیریت زمان  استفاده ار هر ابزاری اگر بی رویه استفاده شود قطعا زیان هایی را به ف

 زمینه های وحصیلی تاین قائده مستثنا نیست و در زمام استفاده از فضای مجازی باید زمان مدیریت شود تا آسیبی به عملکرد 

 مختلف دیگر زندگی فرد وارد نشود.

یب برای عجیب و غر ار هایکستاگرام دست به تاثیر ناپذیری از افراد مشهور اینترنتی  متاسفانه افراد بسیار زیادی مخصوصا در این

دهیم بتوانیم به او یاد کنند که خیلی از آن ها اخلاقی نیستند، با آموزش صحیح به فرزندمان میبه دست آوردن دنبال کننده می

درست و  وفق از راهم توان از همین فضای رسانه ای فرزند را با افرادکه نباید  رفتار همه افراد مشهور را تقلید کرد در عو  می

 احکام معنوی آشنا کرد.

ود، و شیادی وارد ززیان  نظارت دقیق والدین  به هر حال نوجوان نیاز به نظارت دارد و اگر به حال خود رها شود ممکن است به او

مسیر  وجوان واردندک و وکعلاوه بر آموزش استفاده صحیح حدامکان باید به نحوه استفاده او کنترل و نظارت دقیق داشته باشیم تا 

 غلط استفاده از فضای مجازی نشود.

توانند برای او مفید مینساله مسلما اینستاگرام و امثال این پلتفرم ها  1۰محدود کردن استفاده از فضای مجازی  برای یه کودک 

 دارند هوش الاییش محتوایی بباشند، در عو  می توان با نصب بازی های آموزشی و خلاق و همچنین کلیپ های آموزنده که ارز

زی هایی را وجوانان باان و نو خلاقیت کودک را بالا برد و بهترین استفاده را از فضای مجاز اینجام داد و همچینین بسیاری از کودک

ن ن ایشود و اصلا مناسب سن این افراد نیست که باید با نظارت دقیق و محدود کرددهند که باعث پرخاشگری آن ها میانجام می

 بازی ها ار به وجود آمدن روحیه پرخاشگر و مضطرب در کودک و نوجوانمان پیشگیری کنیم.

صول با رعایت ا تواند هم تاثیرات مثبت و هم تاثیرات منفی زیادی داشته باشدنتیجه آخر، اینکه فضای مجازی بستری است که می

ت ژگی های مثبمان دور بکنیم و از وین تاثیرات منفی آن را خودتوان تا حد امکااخلاقی و استفاده صحیح و مدیریت زمانی می

شتند اعتقاد دا وبودند فضای مجازی استفاده کنیم، و  اینکه بیشتر افراد مصاحبه کننده به آینده تاثیر فضای مجازی خوش بین ن

فته شد و گتوان با راهکار هایی که ما میه را درست طی نکرده ایم ادهد که ما راکه بیشتر تاثیر منفی دارد تا مثبت، این نشان می

 فرهنگ سازی در جامعه، در آینده تاثیرات بسیار مثبتی از فضای مجازی به دست بیاوریم.
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